совет Норминского
сельского поселения
БалтасинскОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТА
	 [image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

балтач МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНы

НоРМА авыл җирлеге

советы

	ул. М.Джалиля, д. 2а, с. Норма,

Балтасинского района, РТ;  422253

	   М.Җәлил урамы., 2а нче йорты,

Норма авылы, Балтач районы, ТР;  422253

	Тел.: (84368) 3-15-10, факс: (84368) 3-15-03. E-mail: Norm.Blt@tatar.ru

	РЕШЕНИЕ

«__02__» _02_  2018 г.

	КАРАР

                         № _80__

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Норминское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии   с  Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 29.12.2017 № 463-ФЗ),  Законом Республики Татарстан  от 29.11.2014г. №110-ЗРТ «О внесении изменений в Закон РТ «О местном самоуправлении в РТ», руководствуясь ст. 79,80,81  Устава муниципального образования «Норминское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан, Совет Норминского  сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан решил:
1. Внести в Устав муниципального образования «Норминское сельское поселение» Балтасинского   муниципального района Республики Татарстан  изменения и дополнения согласно приложению 1.

2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в установленном законодательством порядке.

3. Настоящее решение после государственной регистрации обнародовать на официальном сайте Балтасинского муниципального района http:/baltasi.tatarstan.ru и на специальных информационных стендах.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Норминского сельского поселения Гатауллина Т.Ф.
Глава Норминского
сельского поселения

Балтасинского муниципального района                               Т.Ф.Гатауллин

	Приложение №1

к решению Совета Норминского сельского поселения

Балтасинского муниципального

 района Республики Татарстан

№ _______ от _________________

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования « Норминское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан

1. В части 1 статьи 5 дополнить пунктами 21,22  следующего содержания:

«21) полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренными  Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации;

22) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние  экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»;
2. В части 1 пункт 9 статьи 5  изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населённых пунктов поселения;»
3. Наименование статьи 19 изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
4. в пункте 3 статьи 19:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) проект устава поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции или законов Республики Татарстан в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;";
б) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

"2.1) проект стратегии социально-экономического развития поселения;";

в) в пункте 3 слова "проекты планов и программ развития муниципального образования," исключить;
5. Пункт 10 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«10. Порядок организации и проведения публичных слушаний  по проектам и вопросам в пункте 3 настоящей статьи определяется Положением о публичных слушаниях, утверждаемым Советом поселения»;
6. Пункт 10 статьи 19 дополнить абзацев следующего содержания:

«По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и  застройки,    проектам    планировки   территории,   проектам   межевания   территории,   проектам   правил   благоустройства  территорий,  проектам,  предусматривающим  внесение  изменений  в  один из указанных утверждённых  документов,  проектам  решений  о  предоставлении  разрешения  на условно  разрешенный    вид   использования   земельного   участка   или   объекта  капитального  строительства, проектам решений о предоставлении разрешения  на   отклонение  от  предельных  параметров  разрешённого  строительства,  реконструкции  объектов  капитального  строительства,  вопросам изменения  одного  вида  разрешённого  использования  земельных  участков и объектов  капитального   строительства  на  другой  вид  такого  использования  при  отсутствии  утверждённых  правил  землепользования и застройки проводятся  общественные  обсуждения  или  публичные  слушания, порядок организации и  проведения,  которых  определяется   нормативным правовым актом Совета поселения с  учётом  положений  законодательства  о  градостроительной  деятельности.»;
7.  В статьи 31 пункт 34 считать 35, пункт 35 считать 36, пункт 34 изложить в следующей редакции:

 «34) Утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.;

 В пункте 5.1 статьи 31 словосочетания «программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений,» заменить словосочетанием «стратегии социально-экономического развития,»;
8. Первый абзац пункта 1 статьи 47 словосочетания «проекты планов и программ комплексного социально-экономического развития поселения» заменить словосочетанием « по разработке и реализации стратегии социально-экономического развития»;
9. Четвёртый  абзац пункта 1 статьи 47  изложить в новой редакций:

«-организует сбора статистических показателей, характеризующих состояние  экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации»;